

लेखाशास्त्र
Accountancy
(320)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20
Total Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना, नामांकन संख्या, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

Q.1 निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। **2**

Answer any one of the following questions in about 40- 60 words.

- (a) समाज में एक अकाउंटेंट की भूमिका स्पष्ट करें। (पाठ 1 देखें)
Explain the role of an accountant in the society. (See Lesson 1)
- b) 'सभी व्यावसायिक लेनके संदर्भ में होने चाहिए। देन धन-' इस कथन के आलोक में मुद्रा माप अवधारणा का अर्थ और महत्व समझाइए। (पाठ 2 देखें)
'All business transactions must be in terms of money.' In the light of this statement explain the meaning and significance of money measurement concept. (See Lesson 2)

Q2 . निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। **2**

Answer any one of the following questions in about 40- 60 words.

- a) खरीद रिटर्न बुक और सेल्स रिटर्न बुक के बीच अंतर बताएं। दोनों पुस्तकों का प्रारूप बनाइये। (पाठ 8 देखें)
Differentiate between Purchase Returns Book and Sales Return Book. Draw the format of both the books. (See Lesson 8)
- b) 'तलपट का मिलान खातों की शुद्धता का निर्णायक प्रमाण नहीं है।' टिप्पणी कीजिए। (पाठ 9 देखें)
'Agreement of Trial Balance is not the conclusive proof of the accuracy of accounts'. Comment. (See Lesson 9)

Q3 . निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। **2**

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

a) वित्तीय विवरणों की सीमाएं किस प्रकार से वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की सीमाएं बन जाती हैं?
(पाठ 31 देखें)

How do limitations of financial statements become limitation of analysis of financial statements. (See Lesson 31)

b) रिपोर्ट बनाने की कार्यविधि का वर्णन कीजिए। (पाठ 35 देखें)
Explain the procedure of preparation of Reports using Pivot Table. (See Lesson 35)

Q4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग -100-150 शब्दों में दीजिए। **4**

Answer any one of the following questions in about 100 -150 words.

a) निम्न लेन देनों का लेखा मै. श्री कृष्णा की बैंक स्तंभ रोकड़ पुस्तक में माह जनवरी 2023 के लिए करें।

तिथि विवरण राशि (₹)

2023

जनवरी 01 बैंक शेष 32,500

जनवरी 01 रोकड़ शेष 12,300

जनवरी 03 चैक द्वारा माल का क्रय 5,300

जनवरी 08 रोकड़ में माल का विक्रय 9,500

जनवरी 10 चैक द्वारा टाईपराईटर का क्रय 5,400

जनवरी 15 माल का विक्रय व चैक प्राप्त किया 7,900

(इसी तिथि को जमा किया)

जनवरी 17 चैक द्वारा स्टेशनरी का क्रय 1,000

जनवरी 20 रोकड़ बैंक में जमा 10,000

जनवरी 22 भाड़े का भुगतान 500

जनवरी 24 मुदित को चैक दिया 7,000

जनवरी 28 चैक द्वारा किराये का भुगतान 3,000

जनवरी 30 वेतन का भुगतान 3,500

(पाठ 7 देखें)

Record the following transactions in the Bank column Cash Book of M/s Shree Krishna for the month of January 2023.

Date Details (Rs.)

2023

January	01	Bank	Balance
32,500			

January	01	Cash	Balance
12,300			

January	03	Purchased	Goods	by	cheque
5,300					
January	08	Goods	Sold	for	cash
9,500					
January	10	Purchased	Typewriter	by	Cheque
5,400					
January	15	Sold	Goods	and	received
7,900					Cheque
(deposited on the same day)					
January	17	Purchased	Stationery	by	Cheque
1,000					
January	20	Cash	deposited	into	bank
10,000					
January		22		Paid	Cartage
500					
January	24	Cheque	given	to	Mudit
7,000					
January	28	Rent	paid	by	Cheque
3,000					
January		30		Paid	Salary
3,500					

(See Lesson 7)

b) ₹500 के 200 ऋणपत्रों के निम्न प्रकार से निर्गमन रोजनामचा पर प्रविष्टियां कीजिए:

- ₹500 पर निर्गमन ₹500 पर शोधन
 - ₹450 पर निर्गमन ₹500 पर शोधन
 - ₹550 पर निर्गमन ₹500 पर शोधन
 - ₹500 पर निर्गमन ₹550 पर शोधन
 - ₹450 पर निर्गमन ₹550 पर शोधन
- (पाठ 30 देखें)

Make journal entries if 200, 9% debentures of ₹ 500 each have been issued as:

- Issued at ₹ 500, redeemable at ₹ 500
 - Issue at ₹ 450; redeemable at ₹ 500
 - Issued at ₹ 550; redeemable at ₹ 500
 - Issued at ₹ 500; redeemable at ₹ 550
 - Issued at ₹ 450; redeemable at ₹ 550
- (See Lesson 30)

Q5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग -100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100 -150 words.

- a) नमन और असमिता जनवरी 1, 2006 को ₹1,00,000 प्रत्येक की पूँजी के साथ व्यापार आरम्भ करते हैं। वर्ष के दौरान आहरण क्रमशः ₹ 1, और 000₹ प्रति माह 500₹ रहा। आहरण पर ब्याज क्रमशः ₹200 व ₹100 है। इनको पूँजी पर 8% वार्षिक ब्याज दिया जाता है। नमन को ₹2,000 प्रति माह वेतन दिया जाता है वे ब्याज व वेतन से पहले ₹94,000 का लाभ अर्जित करते हैं। वे लाभ का बटवारा 2: 1 के अनुपात में करते हैं। लाभ व हानि विनियोजन खाता और साझेदारों के पूँजी खाते बनाइये।
- (पाठ 22 देखें)

Naman and Asmeta started business with capital of ₹ 1,00,000 each on January 1, 2023. their drawings during the year were ₹ 1,000 and ₹ 500 per month respectively. The interest on drawing was ₹ 200 and ₹ 100 respectively. They are allowed interest on capital at 8% p.a. Naman is allowed a salary of ₹ 2,000 per month. They earned a profit of ₹ 94,000 before interest and salary. They share profit in the ratio of 2:1. Prepare Profit and Loss Appropriation Account for the year ended March 31, 2013 and Capital accounts of partners. (See Lesson 22)

- b) अपने माता-पिता से विभिन्न स्थायी सम्पत्तियों जैसे टी.वी., फ्रिज, मोटरसाईकिल, कारइत्यादि की खरीदने की तारीख पूछो। उनकी जीवन अवधि के साथ प्रत्येक सम्पत्ति पर प्रत्येक वर्ष की ह्रासकी राशि ज्ञात करो। (पाठ 14 देखें)

Ask your parents about the date of various fixed assets purchased by them like T.V., Fridge, Motorcycle, Car etc., with its useful life and then calculate the amount of depreciation to be charged on each asset. (See Lesson 14)

Q.6 नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। **6**

Prepare any one project out of the given below:

- a) आप जानते हैं कि व्यवसायी अपने बैंक खाते को अद्यतन (update); कराने के लिये बैंक में जाते हैं। किसी भी बैंक में जाएं तथा बैंक अधिकारी से जानकारी प्राप्त करें कि मदों के सम्बन्ध में सामान्यतः उन्हें क्या-क्या विसंगतियाँ दिखाई देती हैं उन्होंने किन-किन मदों का अभिलेखन किया है अथवा नहीं किया है अथवा उनका उनके खातेदारों ने अभिलेखन किया है अथवा नहीं किया है। इन विसंगतियों की एक सूची तैयार कीजिए तथा उनके बैंक शेष पर प्रभाव को दर्शाइये।

(पाठ 10 देखें)

You know that businessman generally visit their banks to get updated position regarding their bank account. Visit any bank and enquire from the bank officer what discrepancies generally they notice in the items. They have recorded or not recorded the items or not recorded by their customers. Make a list of the discrepancies and show the effect on the bank balance.

S.No	Reason of discrepancy/actual Effect on account difference in the bank balance and the balance expected by the customer.	Effect on account	
		Plus	Minus

(See Lesson -10)

- b) आपके अभिभावक भविष्य के ज्ञात अथवा अज्ञात व्ययों/दियता के लिए अपनी नियमित आयमें से कुछ बचत करते हैं। पिछले तीन महीने की बचतों की सूची बनाएँ। उसके कारण देतथा संचय और प्रावधान के सिद्धान्तों के आधार पर उनमें अन्तर करें, जिससे कि आपको संचय एवं प्रावधान शब्दों का स्पष्ट ज्ञान हो सके। (पाठ 15 देखें)

Your parents from their regular income make some savings for the known or unknown expenses/liability to meet out in future. Prepare a list of past three months savings with reasons and differentiate them in reserves or provisions keeping in view the principles of the same. (See Lesson 15)